
 
Córrego Fundo, 17 de janeiro de 2020 - EDIÇÃO: 467 – ANO III – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 1 de 4 

 

COMPRAS E LICITAÇÕES 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 003/2020. Processo Licitatório n°. 0110/2019, modalidade pregão 

presencial no registro de preços nº. 072/2019. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual aquisição de 

dieta cetogênica para uso da Secretaria de Saúde do Município de Córrego Fundo/MG, atendendo a demanda judicial da 

paciente N.E.L., Processo: 0025387-46.2018.8.13.0261. CONTRATANTE: Município de Córrego Fundo. CONTRATADA: 

Difarmig LTDA. VALOR UNITÁRIO: R$ 355,00 (trezentos e cinquenta e cinco reais). VALOR TOTAL: R$ 60.350,00 

(sessenta mil trezentos e cinquenta reais). VIGÊNCIA: a partir de 20/01/2020 até 19/01/2021. Córrego Fundo, 17 de janeiro 

de 2020. Romário José da Costa. Pregoeiro. 

 
__________________________________________________________________________________________________ 

RECURSOS HUMANOS 

PORTARIA Nº 004 / 2020 Dispõe sobre a prorrogação da licença para tratar de interesses particulares a Servidor Público. 
A Prefeita do Município de Córrego Fundo - MG, usando da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, em seu 
artigo 91, inciso II, letra a, RESOLVE: Art. 1º - PRORROGAR, por mais 10 (dez) meses a licença para tratar de interesses 
particulares, sem remuneração, concedida a servidora Liliane Cristina Silva portadora do RG MG-14.084.067, inscrita no 
CPF sob o nº 075.143.376-44, efetiva no cargo de Professora PEBI, de acordo com o disposto no artigo 104, da Lei 
Complementar Municipal nº 022/2010 (Estatuto dos Profissionais da Educação do Município de Córrego Fundo), no período 
de 27 de janeiro de 2020 a 26 de novembro de 2020. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação. 
REGISTRE–SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Córrego Fundo, 10 de janeiro de 2020. Érica Maria Leão Costa Prefeita 
__________________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 005 / 2020 Dispõe sobre a concessão de licença para tratar de interesses particulares a Servidor Público. A 
Prefeita do Município de Córrego Fundo - MG, usando da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, em seu 
artigo 91, inciso II, letra a, RESOLVE: Art. 1º - CONCEDER, a servidora Misley Aparecida da Cunha Faria portadora do RG 
MG-14.917.015, inscrita no CPF sob o nº 077.463.446-40, efetiva no cargo de Auxiliar de tesouraria, 02 (dois) anos de 
licença para tratar de interesses particulares, sem remuneração, de acordo com o disposto no artigo 93, da Lei 
Complementar Municipal nº 021/2010 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Córrego Fundo), no período de 03 
de fevereiro de 2020 a 02 de fevereiro de 2022. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação. REGISTRE–
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Córrego Fundo, 10 de janeiro de 2020. Érica Maria Leão Costa Prefeita 
__________________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 006 / 2020 Dispõe sobre a exoneração de Servidor Público de cargo em comissão. A Prefeita do Município 
de Córrego Fundo - MG, usando da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, em seu artigo 91, inciso II, letra 
a, RESOLVE: Art. 1º - EXONERAR, Maycon Henrique da Silva portador do RG nº MG-16.335.642, inscrito no CPF sob o nº 
106.216.216-17, das funções do cargo em comissão de Coordenador de Cultura, Esporte e Lazer, a partir do dia 14 de 
janeiro de 2020. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE–SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. Córrego Fundo, 14 de janeiro de 2020. Érica Maria Leão Costa Prefeita 
__________________________________________________________________________________________________ 

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação Temporária de Serviços de Excepcional 
Interesse Público nº 001/2019 Contratante: Município de Córrego Fundo Contratada: Marina Andrade Nogueira Correa 
Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato Administrativo firmado em 09 de janeiro 2019, por mais 01 (um) ano, a partir do 
dia 09 de janeiro de 2020 a 08 de janeiro de 2021, tendo em vista, a exoneração do servidor titular do cargo, Christiano 
Mendes de Oliveira Medeiros e a  necessidade da continuidade da prestação do serviço público, na função de Médico de 
Saúde da Família. Permanecem inalteradas as demais clausulas e condições presentes no contrato primitivo. Publique-se 
Córrego Fundo, 08 de janeiro de 2.020. Érica Maria Leão Costa Prefeita   
__________________________________________________________________________________________________ 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


 
Córrego Fundo, 17 de janeiro de 2020 - EDIÇÃO: 467 – ANO III – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 2 de 4 

 

GABINETE 

DECRETO Nº 03811 DE 02/12/2019 “CANCELA INSCRIÇÃO DE RESTOS A PAGAR DO EXERCÍCIO FINANCEIRO 
DE  2016/2017/2018” A Prefeita Municipal de Córrego Fundo, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o 
artigo 91, inciso II, letra a; Considerando o Princípio de Contabilidade da Oportunidade, conforme Resolução nº750/1993 
do Conselho Federal de Contabilidade; Considerando o disposto nos arts. 62 e 63 da Lei nº4.320/1964, quanto à 
necessidade de liquidação da despesa como condição para o reconhecimento do direito adquirido pelo Credor; 
Considerando a existência de saldos de Restos a Pagar dos exercícios de 2016 Processados, 2017 Processados e não 
processados   e 2018 Processados e não Processados. DECRETA: Art .1º-Ficam canceladas as inscrições de Restos a 
Pagar dos exercícios de 2016 Processados, 2017 Processados e não Processados e 2018 Processados e não 
Processados, no valor de R$18.230,98(dezoito mil e duzentos e trinta reais e noventa e oito centavos). Conforme relação 
em anexo. Art.2º-Este Decreto entra em vigor na Data da sua Publicação, revogando disposições ao contrário. Córrego 
Fundo-MG., 02 de dezembro de 2019 ERICA MARIA LEÃO COSTA PREFEITA MUNICIPAL CPF Nº 012.699.776-44 
DECRETO Nº 03811 DE 02/12/2019 Procede o Cancelamentos de Restos a Pagar referente aos exercícios de 
2016/2017/2018 e dá suas providências”. DECRETA:- Art.3º- Ficam canceladas as despesas abaixo mencionadas, tendo 
em vista a falta de complementaridade nos estágios necessários   para fazer face a devida liquidação e pagamento, 
conforme normas definidas nos Editais, quando das realizações das referidas licitações. “RESTOS A PAGAR NÃO 
PROCESSADOS/2016” Dotação Orçamentária:-020501.12 361 1211.2512 33903953 –Rec.100 Nota de 
Empenho:000549´- Data:-25/01/2016 – Exercício:-2016-Valor:-R$1752,36 – CNPJnº33.623.893/0001-80 Credor:- 
Fenaseg- Federação Nac. das Empresas de Seguros Privados. Dotação Orçamentária:-020101.04 122 0402 .2101 
33903943-Rec.100 Nota de Empenho:000589- Data;-26/01/2016 - Exercício:-2016-Valor:- R$941,75 - 
CNPJnº33.000.118/0003-30 Credor:-Telemar –Telemar Norte  Dotação Orçamentária:-020503.12 365 1201.2529 
33903007-Rec.144 Nota de Empenho:002052-Data 10/05/2016 - Exercício:-2016-Valor:- R$105,90 CNPJ nº 
01.016.154/0001-34 Credo:- Associação dos Produtores Feirantes de Formiga  “RESTOS A PAGAR 
PROCESSADOS/2017 “ Dotação Orçamentária:- 020503.12 361 1201.2505 33903000- Rec.144 Nota de Empenho:- 
000417- Data 25/01/2017 – Exercício:- 2017 – Valor:- R$0,20 - CNPJnº02.658.057/0001-08 Credor:- Supermercado 
Martins Cardoso “RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS/2017” Dotação Orçamentária:-020401.04 123 0402 
2300.3390390- Rec.100 Nota de Empenho:-000012 – Data 02/01/2017 – Exercício:-2017 – Valor:- R$2,64 - 
CNPJnº00.000.0212-70 Credor:- Banco do Brasil S.A. Dotação Orçamentária:-020501.12 361 1202.2506. 33903900- 
Rec.100 Nota de Empenho:- 000059 – Data 02/01/2017 – Exercício:-2017 – Valor:- R$652,45                                 
CNPJnº03.632.499/0001-48 Credor:- M.W.C.  Sistemas Eletronic Dotação Orçamentária:- 020503.12 361 
1211.2514.33903000- Rec.122 Nota de Empenho:-000172 – Data 13/01/2017 –Exercício:-2017 –Valor:- R$677,06 
CNPJnº19.686.244/0001-06 Credor:-Mundial Máquinas e Veiculos Dotação Orçamentária:-020601.10 122 1003 
2634.33903000-Rec.102 Nota de Empenho:-000177 – Data 13/01/2017 – Exercício:-2017- Valor:- R$199,99                                
CNPJ nº19.686.244/0001-06 Credor:-Mundial  Máquinas e Veículos Dotação Orçamentária:-020601.10 301 
1003.2633.33903900- Rec.102 Nota de Empenho:-001469 – Data 25/01/2017 – Exercício:-2017 – Valor:- R$446,81 CNPJ 
nº 03.632.499/0001-48 Credor:-M.W.C. Sistemas  Eletronic “RESTOS A PAGAR PROCESSADOS/2018” Dotação 
Orçamentária:-020501.04 122 0402 2709.33903000- Rec.100  Nota de Empenho:-003001 – Data 15/06/2018 – Exercício:-
2018 – Valor:- R$144,52 CNPJnº02.686.360/0001-14 Credor:-Auto Posto Pingo de Ouro Dotação Orçamentária:- 
020704.08 243 802.2974.33903000- Rec.129 Nota de Empenho:-001141 – Data 28/02/2018 – Exercício:-2018 – Valor:- 
R$0,09 CNPJnº27.118.976/0001-10 Credor:- Ronan Cesar da Silva-ME “RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS/2018” 
Dotação Orçamentária:-020401.10 301 1003.2652.33901400- Rec.102 Nota de Empenho:-000001 – Data 02/01/2018 –
Exercício:-2018 – Valor:- R$65,00 CPFnº043.980.006-40 Credor:- Edivany Martins da Costa Dotação Orçamentária:-
020401.10.122 1003.2600.33903900- Rec.102 Nota de Empenho:-000031 – Data 02/01/2018 – Exercício:-2018- Valor:- 
R$29,10 CNPJnº00.000.000/212-70 Credor:-Banco do Brasil S.A. Dotação Orçamentária:-020201.04 123 0402 
2300.33903900- Rec.100 Nota de Empenho:-000124 – Data 02/01/2018 – Exercício:-2018 – Valor:- R$80,38 CNPJ nº 
03.632.499/0001-48 Credor:-M.W.C. Sistemas Eletronic Dotação Orçamentária:-020704.08 243 0802.2974.33903000- 
Rec.129 Nota de Empenho:-002143 – Data 26/04/2018 – Exercício:- 2018 – Valor:- R$2.278,00 CNPJnº19.454.333/0001-
19 Credor:- Masterinfor Comercial Dotação Orçamentária:-020201.04 123 0402 2300.33903000-Rec.100 Nota de 
Empenho:-002150 – Data 26/04/2018 – Exercício:-2018 – Valor:- R$10.495,00 CNPJ nº 08.085.823/0001-79 Credor:-Mac 
Suprimentos e Materiais Dotação Orçamentária:- 020101.04 122 0402.2709.3399300-Rec.100 Nota de Empenho:-003289 
– Data 26/06/2018- Exercício:-2018 – Valor:- R$50,00 CPF nº 012.699.776-44 Credor:- Erica Maria Leão Costa Dotação 
Orçamentária:-020101.04 122 0402.2101.33909300-Rec.100 Nota de Empenho:-003290 – Data 26/06/2018 – Exercício:-
2018-Valor:- R$50,00 CPFnº012.699.776-44 Redor:- Erica Maria Leão Costa Dotação Orçamentária:-020401.10 122 1003 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


 
Córrego Fundo, 17 de janeiro de 2020 - EDIÇÃO: 467 – ANO III – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 3 de 4 

 

2600.33903000- Rec.102 Nota de Empenho:- 004506 – Data 06/09/2018 – Exercício:-2018- Valor:- R$101,79 
CNPJnº08.834.209/0001-62 Credor:-Padaria e Lanchonete Córrego Fundo-MG. Dotação Orçamentária:-020201.04 123 
0402 2300.33903000-Rec.100 Nota de Empenho:-004516 – Data 06/09/2018 – Exercício:-2018-Valor:- R$99,00 CNPJ nº 
20.154.857/0001-73 Credor:- Amelína Aparecida de Faria-ME Dotação Orçamentária:-020101.04 181 0601 
2106.33903000-Rec.100 Nota de Empenho:-005097 – Data 05/10/2018 – Exercício:-2018-= Valor:- R$29,84 
CNPJnº14.435.404/0001-12 Credor:-Maria José Rodrigues Caetano Supermercado Dotação Orçamentária:-020401.10 
122 1003 .2600.33903900—Rec.102 Nota de Empenho:-006391 – Data 28/12/2018 – Exercício:-2018 – Valor:- R$29,10 
CNPJ nº 00.000.000/0212-70 Credor:-Banco do Brasil S.A. Total Restos a Pagar Processados:- R$ 144,81 Total Restos a 
Pagar não Processados:- R$18.086,17 TOTAL GERAL:- R$18.230,98(dezoito mil e duzentos e trinta reais e noventa e 
oito centavos). 
__________________________________________________________________________________________________ 

EDUCAÇÃO 

RETIFICAÇÃO – A Secretaria Municipal de Educação torna pública a retificação da publicação da Classificação do Processo 
Seletivo para os cargos de Monitor de Educação Infantil e Professor de Educação Básica l, no Diário Oficial do Município de 
Córrego Fundo, edição nº 466 ano 3 do dia 16 de janeiro de 2020, páginas 02 a 05.  ONDE SE LÊ. 

 
CLASSIFICAÇÃO PROCESSO SELETIVO/2019 

Monitor de Educação Infantil 

Nº NOME 

1 Daiane Cristina da Costa 

2 Virginia Muriel de Faria Alves 

3 Tania Mara Souza Ferreira 

4 Sirlane Aparecida de Castro 

5 Josiane Soares Barbosa Borges 

6 Jussamara da Silva 

7 Fabiana Helena Leal 

8 Giani Faria Leal 

9 Adriana de Lourdes Guimarães 

10 Fabiana Cristina de Faria 

11 Lisley Muriel de Faria 

12 Daiana Cristina da Fonseca 

13 Istela Aparecida de Faria 

14 Alana Letícia Alves 

15 Priscila Kássia Ferreira 

16 Bruna Alves Crescencio 

17 Marina Faria Rodrigues 

18 Eduarda de Oliveira 

19 Milena Marta de Faria 

20 Brunelle Laisa Veloso 

21 Elaine Cristina de Lima  

22 Iria Maria de Faria Campos 

23 Dilvana Oliveira Matos 

24 Rafaela Costa Faria 

 
CLASSIFICAÇÃO PROCESSO SELETIVO/2019 

PROFESSOR l 

Nº NOME 

1 Gleucimar Romana Faria 

2 Elaine Ferraz Alves 

3 Sirleia Helena Florentino do Couto 

4 Valquíria Cristina de Faria 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


 
Córrego Fundo, 17 de janeiro de 2020 - EDIÇÃO: 467 – ANO III – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 4 de 4 

 

5 Poliana Helena da Silva 

6 Claudia Mara Rolindo 

7 Luana Rosa da Costa  

8 Adriana Mizerani Machado 

9 Leila Elias da Silva  

10 Regina Fátima Oliveira 

11 Juliana Aparecida de Faria 

12 Ariádna Fernanda da Silva 

13 Sueli da Silva Cravo 

14 Aline Cristina de Castro 

15 Flavia da Costa Guimarães 

16 Tamires Aparecida Silva 

17 Renata da Costa 

18 Karina de Fátima Rodrigues 

19 Thaís Maira Rodrigues 

20 Michelle Rocha Rangel de Jesus 

21 Liliany Oliveira Campos 

22 Thaís Helen de Faria 

23 Adriana Aparecida Oliveira Santos  

24 Sônia Maria da Silva 

25 Vanessa Juares Leal 

26 Larrissa Caroline de Oliveira 

27 Kelly Guimarães Clarete Sousa 

28 Tainá de Paula Silveria 

29 Josiane de Fátima de Oliveira 

30 Melane Rodrigues de Faria 

31 Margareth Georgina Gomes 

32 Monica Teresinha da Cunha Melo 

33 Rosimar Maria de Souza Macedo 

34 Daniela Regina Pacheco 

35 Rosilane Aparecida Senra 

36 Lisiane Matos Pereira 

37 Michely Maria Tomé 

38 Tahyana de Souza Sanabio 

39 Bianca Cristina de Souza 

40 Graziely Júnia da Silveira 

41 Simone Rodrigues de Souza Eufrásio 

42 Karina Kely Fonseca Leal 

43 Fernanda da Silva 

44 Samila Graziele Nunes 

45 Gabriela Fernanda Rolindo de Andrade 

46 Pricila de Faria Souza 

47 Rosa Helena Rodrigues 

48 Camila Fátima Nascimento de Souza 

49 Danielly Teixeira Leal 

50 Livia Mara de Faria 

__________________________________________________________________________________________________ 

 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/

		2020-01-17T16:45:03-0300
	ANA CRISTINA LEAO CARVALHO:05243899690




